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Sammanfattning  

Tjörns kommun planerar för nytt hotell, utbyggnad av museum/ateljéer, bostäder, 

parkeringsplatser, en drivmedelsstation m.m. i Södra ham nen, Skärhamn. För att 

kunna genomföra denna utveckling av Södra Hamnen upprättar kommunen en 

detaljplan  i området som ersätter mycket av den befintliga planeringen av 

området.  

 

Detaljplanen  ska bidra till att göra Södra Hamnen till en tydligare del av Skä rhamn 

med inslag av både bostäder och verksamheter. Planens ska möjliggöra nya 

verksamheter, bostäder, hotell, nya parkeringsmöjligheter, en drivmedelstation 

för fritidsbåtar och en utbyggnad av Akvarellmuseet. Plankartan ger en viss 

flexibilitet genom att  flera användningar är tillåtna inom samma markområde.  

 

I närheten av planområdet finns riksintressen för naturvården och Natura 2000 -

områden. Ca halva planområdet omfattas av riskintresse för friluftslivet. I 

planområdet finns naturmark och vattenområden.  Delar av planområdet ligger 

relativt lågt i förhållande till havsnivån. Bland befintliga verksamheter finns 

Skärhamns frys som har verksamhet där risker för olyckor behöver beaktas.  

 

Förändringar  

Utfyllnad  kommer att ske i vattenområde vilket innebär att bl. a. hårda bottenytor 

med marina växter och djur kommer att övertäckas.  Detta innebär en tillfällig 

förlust av hårdbotten med rikt marinbiologiskt liv  men en återetablering av den 

marin a miljön kommer att ske och  liknade förhållanden som råder idag förvä ntas 

inom 3 -5 år.  Grumling och spridning av grumlade sediment kan också ske i 

samband med utfyllnaden. Det bedöms dock vara möjligt att vidta skyddsåtgärder 

så att störningen får en begränsad utbredning. Arbetena i vatten kommer särskilt 

att prövas genom e n tillståndsansökan enligt miljöbalken.  

 

Landmiljö av naturvärde som tas i anspråk finns huvudsakligen på berget mellan 

Akvarellmuseet och Dalen. Byggnation ska ske vilket bl a innebär sprängning av 

berg och avbaning av jordlager. Här kommer växter att för svinna och även 

livsmiljöer för fåglar och kräldjur. Naturvärdena bedöms inte vara förhöjda utan 

likande miljöer finns utmed hela Bohuskusten. Salamandrar som finns i en damm 

på berget bedöms kunna finnas kvar genom att skyddsåtgärder vidtas i 

anläggningsk edet.  

 

Uppförande av hotell, museibyggnader och andra byggnadsverk kommer att 

förändra landskapsbilden i Södra Hamnen påtagligt. Hotellbyggnaden kommer att 

vara väl synlig från havet och från de gamla delarna av Skärhamn och i 

Källstången i Norra hamnen. S ödra Hamnen sedd från havet domineras redan idag 

av stora byggnadsvolymer som Skärhamns frys, kontor, Segelsällskapet hus och 

Akvarellmuseet.  Till byggnaden av Akvarellmuseet tillsammans med de övriga 
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byggmader  som detaljplanen medger innebär att delar av b erget blir dolt. 

Fortsättningen på berget, vid badplatsen och söderut, är fortsatt orört. Höjden på 

den föreslagna tillbyggnaden till Akvarellmuseet underordnar sig toppen på berget 

och kan ha ungefär samma höjd  den befintliga museibyggnaden.  Tillåtna h öjd er 

och volymer ger möjlighet till en storskalig arkitektur i jämförelse med de gamla 

delarna av Skärhamn, men som påminner om den befintlig a bebyggelsen i Södra 

Hamnen idag. Föreslag en bebyggelsen i Dalen kommer till stor del att vara dol d 

men synligt från  bryggorna.  Drivmedelstationen på piren innebär också en visuell 

förändring där det kan bli aktuellt med flaggstänger, skyltar etc.  

 

Planen behöver ta hänsyn till befintliga och tillkommande risker. Skyddsavstånd 

krävs runt Skärhamns frys och den nya drivm edelstationen. Drivmedelsstationen 

behöver sannolikt ha drivmedelsleveranser med tankbåt. Geotekniska risker 

förebyggs genom att tryckbankar läggs ut runt befintlig pir.  

 

Det finns särskilda skäl för att upphäva strandskyddet eftersom detaljplanen syftar 

t ill att tillgodose ett angeläget allmänt intresse och eftersom stora delar av 

området redan är ianspråktaget för bebyggelse och hamnanknuten verksamhet . 

Att upphäva strandskyddet i de ytor som exploateras bedöms inte  innebära  

konsekvenser av betydelse för naturmiljön eller det rörliga friluftslivet.  

 

Konsekvenser  

Genomförandet av detaljplanen bedöms ge upphov till små eller obetydliga 

konsekvenser för studerade aspekter. Bedömningen sammanställs i tabellen 

nedan. Skalan som använts för bedömningen är s tora , m edelstora , små, inga eller 

obetydliga samt positiva konsekvenser. Konsekvenserna av förändrad 

landskapsbild har inte bedömts.  

 

Aspekt  Konsekvens  Kommentar  

Naturmiljö  

Land  

Små negativa 

konsekvenser  

Lokalt stor påverkan genom att hällmark med vissa värden  tas i 

anspråk, men höga naturvärden berörs inte och naturtypen är 

vanlig i regionen.  

Naturmiljö  

Hav  

Små negativa 

konsekvenser  

Mindre ytor av mjukbotten relativt djup vatten exploateras men 

ersätts av sten och block. Viss övertäckning sker av befintlig 

hårdbotten utmed vågbrytaren. Negativa effekter bedöms 

uppkomma i ett anläggningsskede men återetablering av 

hårdbottenflora och - fauna bedöms ske inom några år.  

Friluftsliv  Små positiva 

konsekvenser  

Svårtillgänglig hällmark tas till viss del i anspråk. 

Til lgängligheten bedöms förbättras i kvarvarande ytor 

naturmark.  

Kulturmiljö  Inga eller obetydliga 

konsekvenser  

Ingen kulturmiljö eller fornlämningar berörs av planerade 

arbeten.  

Befolkning 

och 

människors 

hälsa  

 

 Den påverkan som bedömts störst betydelse fö r befolkning och 

människors hälsa är den förändrade landskapsbilden som 

uppkommer till följd av utbyggnad av hotell, akvarellmuseum 

m.m. Olika individer sannolikt har olika uppfattning av om den 

ändrade landskapsbilden är positiv eller negativ. Någon 

objek tiv bedömning av konsekvenserna är inte möjlig.  
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Skärhamn -  MKB för detaljplan Södra hamnen  

Samrådshandling  

1.  Inledning  

Tjörns kommun planerar fö r nytt hotell, utbyggnad av museum /ateljéer , bostäder,  

anläggning av parkeringsplatser , förstärkning av vågbrytare, anläggning av 

drivmedelsstation för båtar m.m. i Södra hamnen, Skärhamn . Kommunen 

upprättar en detaljplan för att kunna genomföra denna utve ckling av området och 

har bedömt att markanvändningen i planen förutses innebära betydande påverkan 

och att en miljöbedömning genom miljökonsekvensbeskrivning (M KB)  ska 

genomföras för planen . Ramböll Sverige AB har på uppdrag av Tjörns kommun, 

planchef  Åsa Jönsson, sammanställt  denna MKB för detaljplan.  

1.1  Bakgrund  

Av den kommunala översiktsplanen (ÖP13) framgår att kommunens önskan är att 

öka befolkningen och antalet åretruntboende på Tjörn . Den i ÖP13 föreslagna 

lokala strukturbilden, se Figur 1, för Tjörn g er en samlad bild av kommunens 

långsiktiga planeringsinriktning. Befolkningsökningen ska i huvudsak koncentreras 

till områden utifrån antagna tätortstudier.  

 

Figur 1 Utdrag från den kommunala översiktsplanen (ÖP13) , 

strukturbild me d de olika utvecklingsområdena . 
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I karta som medföljer ÖP13 anges rekommendationer för markanvändningen. I 

det föreslagna planområdet i Skärhamn anges markanvändningen R1 (område för 

tätortstudie). I tätortstudien för Skärhamn har ett antal strategier tagit s fram, 

bland andra:  

 

Å Komplettering för att utveckla besöksnäringen t ex hotell och en utökad 

gästhamn. Besöksnäringen utvecklas även genom bevarande av den 

genuina bebyggelsekaraktären.  

Å Skapa en ökad hamnkapacitet genom utveckla hamnområdet i Skärhamn  

Å Underlag för fler butiker och verksamheter genom ett sammanhängande 

separat gång -  och cykelstråk  

Å Fler arbetstillfällen genom att ge möjlighet till småskalig verksamhet i 

bottenvåningar och planera för verksamheters behov.  

Å Möjlighet till centrala bos täder för ungdomar, ensamstående föräldrar och 

äldre som också ger en levande stadskärna.  

 

I utformningen av detaljplanen Södra hamnen ska dessa strategier beaktas.  

1.2  Syfte  
Det övergripande syftet med en miljöbedömning av detaljplaner är att föra in 

miljötän kandet och integrera miljöaspekterna i detaljplanearbetet, så att en 

hållbar utveckling främjas. En miljökonsekvensbeskrivning utgör underlag när 

kommunen ska ta beslut om detaljplanen kan antas eller inte . 

 

Tjörns kommun har arbetat med en ny detaljplan f ör Södra hamnen i Skärhamn 

under många år. Olika utredningar har genomförts och flera förslag har förkastats 

bl a till följd av komplicerade anläggningsförhållanden.  

 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för nya verksamheter, bostäder,  

anlägga ett nyt t hotell, flytande verksamheter, drivmedelsstation för båtar, skapa 

nya parkeringsmöjligheter samt en utbyggnad a v Akvarellmuseet i Södra Hamnen . 

1.3  Behovsbedömning/ m iljöbedömning  
Enligt plan -  och bygglagen, PBL (34 §  4 kap) ska en MKB upprättas om 

detaljplan en medger en användning av mark, byggnader eller andra anläggningar 

som kan innebära en betydande miljöpåverkan  på miljön, hälsan eller 

hushållningen med mark, vatten och andra resurser.  

 

En behovsbedömning av programmet för Södra hamnen  är genomförd 2011 -11 -25 

i enlighet med plan -  och bygglagen och miljöbalken. I aktuellt förslag till 

detaljplan har ändring gjorts. Ändringarna avser  främst att planen komm er att 

medge en mer framträdande byggnation av hotell vid den norra vågbrytaren och 

att ingen omfattan de utbyggnad av småbåtshamnen norrut blir av.  Dessa 

förändringar bedöms inte innebära någon avgörande skillnad till vad 

behovsbedömningen kom fram till avseende behovet av MKB.  
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Sammantaget är bedömningen att detalj plan en förutses innebära betydande 

påverk an och att en miljöbedömning genom MKB ska genomföras för planen.  

 

Nedan följer några punkter f rån  behovs bedömningens motivering som fortfarande 

bedöms vara relevant .  

 

Genomförandet av programmet kan:  

 

¶ påverka vattenkvaliteten i området, vilket i sin tur  kan komma att påverka 

det skyddade området nordväst om programområdet.  

¶ innebär a att delar av befintliga bergspartier sprängs bort vilket kan påverka 

område ts landskapsbild.  

¶ genom a nläggandet av nya pirar och hamnområden ge en förändrad utsikt ut 

mot havet  från Skärhamns centrum.  

 

I övrigt har k riterierna i både bilaga 2 och bilaga 4 i MKB - förordningen beaktats 

eftersom planen medger bl . a. livsmedelsindust ri, byggande av hamnanläggning 

och havsanläggningar varigenom kustlinjen ändras (användningar som står  

uppräknade i MKB - förordningens bilaga 3).  

1.4  Avgränsning av miljökonsekvensbeskrivning  
I processen att upprätta en MKB för detaljplan ska innehåll beträffande omfattning 

och detaljeringsgrad avgränsas. Syftet är bland annat att koncentrera arbetet med 

MKBn t ill de miljöfrågor som är mest relevanta för den aktuella planen.  

 

Innehållet i en MKB regleras i 12 och 13§§ 6 kap miljöbalken. MKBn ska innehålla 

de uppgifter som är rimliga med hänsyn till:  

 

Å bedömningsmetoder och aktuell kunskap  

Å planens innehåll oc h detaljeringsgrad  

Å allmänhetens intresse  

Å att vissa frågor kan bedömas bättre i samband med prövningen av andra 

planer och program eller i tillståndsprövningen av verksamheter eller 

åtgärder  

1.4.1  Omfattning och detaljeringsgrad  
Vägledande för avgränsningen a v aspekter och nivå utgår från den inledande 

bedömningen av för vilka miljöaspekter som detaljplanen kan förväntas medföra 

betydande miljöpåverkan. Det har således gjorts en översiktlig bedömning av 

påverkan och effekt som bland annat utgått från de värden  som fysiskt kan 

skadas eller försvinna vid genomförandet av detaljplanen. Vidare har 

omfattningen i form av bland annat varaktighet och rumslig spridning av 

förändringar som kan uppkomma vid ett genomförande av detaljplanen bedömts 

översiktligt. En genomg ång av vilka miljöaspekter som bedöms vara viktiga 

redovisas i Tabell 1. 
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Enligt 13 § 6 kap miljöbalken kan vissa frågor bedömas bättre i samband med 

prövningen av andra planer och program eller i tillståndsprövningen av 

verksamhe ter eller åtgärder. Detaljplanen förslås medge förstärkning av 

vågbrytare och grundläggning av byggnader i vattenområde. En tillståndsprövning 

enligt 11 kap miljöbalken krävs sannolikt för de åtgärder som behöver vidtas i 

vattenområdet. I en prövning av va ttenverksamhet behövs en särskild MKB. 

Förändringen och eventuella bestående konsekvenser av byggskedet kommer att 

redovisas översiktigt i MKBn för detaljplanen, men beskrivs bäst i den MKB som 

upprättas i samband med tillståndsansökan enligt 11 kap miljöb alken.  

 

Tabell 1 Avgränsning av miljökonsekvensbeskrivning  

Aspekt  Kommentar  

Luft  Planområdet kommer att ha lokaltrafik och med fler 

parkeringsplatser bedöms trafiken öka. Området ligger i övrigt 

på stort avstånd från mer trafikera de vägar. Lokal utsläppskällor 

av luftföroreningar bedöms vara få. Beräkningar av halten NO 2 

har gjorts i Skärhamns tätortsområde, där 

miljökvalitetsnormerna innehålls 1. Mätningar av bensenutsläpp 

från småbåtshamnen i Skärhamn visar också på låga halter 2. 

Detaljplaneområdet bedöms generellt ha stor luftomsättning 

med läget intill havet och luftföroreningshalterna bedöms därför 

generellt vara låga. Genomförandet av detaljplanen bedöms 

därför inte innebär försvårande att nå miljökvalitetsnormen för 

luft. Kons ekvenser till följd av förändringar i luftmiljö avses inte 

vidare utvecklas i MKBn.  

Vatten miljö  Vattendjupet inom den del av det föreslagna planområdet där 

vattenverksamhet planeras är relativt stort. Den utbyggda 

detaljplanens konsekvenser i vattenmiljö n beskrivs i MKBn. 

Konsekvenser under byggskedet beskrivs endast översiktligt 

eftersom utförandet bäst beskrivs i den MKB som upprättas i 

samband med tillståndsansökan enligt 11 kap miljöbalken.  

Utbyggnad kräver hantering av dagvatten. En 

dagvattenutrednin g har genomförts men kommer att behöva 

uppdateras. Åtgärder för att minska påverkan från utsläppt 

dagvatten bedöms kunna genomföras och några konsekvenser 

av betydelse bedöms inte uppkomma i vattenmiljön . 

Mark , 

grundvatten  

och sediment  

Viss oexploaterad m ark och havsbotten kommer att tas i 

anspråk vilket kan leda till påverkan på växt -  och djurliv, se 

nedan.  

Uppställning av båtar, båtservice och annan verksamhet kan h a 

lett till förorening av mark.  

I planområdet finns 5 -6 energibrunnar, men inga enskilda 

                                                
1 Beräkningar av kvävedioxid i Tjörns kommun 2012, Göteborgsregionens l uftvårdsprogram  
2 Utredning a v bensenutsläpp från fritidsbåtar i Skärhamn, Göteborgsregionens 

luftvårdsprogram  
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vattentäkter registrerade  (SGU, Kartvisaren). Kommunal VA -

försörjning finns för området. Landområdet består 

huvudsakligen av berg i dagen, dalgången i mitten av 

planområdet består av fyllning (SGU, Jordartskarta, 

Kartvisaren). Betydande grundvattenförekomst er bedöms inte 

finnas. Någon betydande påverkan på grundvattenresurser 

bedöms därför inte uppkomma.  

Enligt den maringeologiska kartan (SGU, Kartgeneratorn) består 

botten i vattenområdet av postglacial lera, gyttjelera och 

lergyttja. Föroreningar kan finnas  i bottensedimenten. 

Utfyllnader finns i direkt närhet till där ny utfyllnad och 

tryckbankar  planeras. I småbåtshamnen bedöms sedimenten 

generellt vara förorenade, framför allt med tennorganiska 

föreningar.  

Konsekvenser till följd av eventuella förorenade  sediment 

kommer att redovisas översiktigt vad gäller byggskedet i MKBn, 

men beskrivs bäst i den MKB som upprättas i samband med 

tillståndsanökan enligt 11 kap miljöbalken.  

Klimat  Planens områden närmast havet ligger på nivåer under + 2, 6 

vilket innebär a tt de kan vara översvämningshotade (enligt 

studie av översvämningsrisker i ÖP13). En översyn över hur 

detta hanteras görs i planarbetet och kommer översiktligt 

beskrivas i MKBn.  

Landskap  I förhållande till nuläget kommer särskilt en etablering av ett 

hot ell vid den norra vågbrytaren förändra landskapsbilden 

betydligt. Vidare kommer utbyggnad av Akvarellmuseet ha 

betydelse. Dessa och övriga f örändringen beskrivs i MKBn.  

Biologisk 

mångfald, växt -  

och djurliv  

En tillståndsprövning enligt 11 kap miljöbalken krävs sannolikt 

för ianspråktagande av vattenområde för förstärkning av 

vågbrytare och grundläggning. En MKB med särskilt fokus på 

påverkan och konsekvens avseende själva utförandet av 

vattenverksamheten tas fram i den prövningsprocessen. 

Vattenområdet sak nar dokumenterade höga naturvärden och 

det är osannolikt att marinbiologiska förhållanden av särskilt 

värde finns.  

Den utbyggda detaljplanens påverkan på vatten -  och 

naturmiljön redovisas översiktligt i MKBn.  

Dammen i den sydvästra delen av planområdet ka n komma att 

beröras av en väg. Dammen har vissa naturvärden och en 

bedömning görs i MKBn.   

Befolkning och 

människors 

hälsa  

Buller -  och luftmiljö avseende befintliga och planerade 

verksamheter i övrigt hanteras endast översiktligt i MKBn.  

Risker för männis kor vid olyckor beskrivs under aspekten 

Olycksrisker.  Konsekvenser av den förändrade landskapsbilden 

beskrivs i MKBn.  
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Rekreation och 

friluftsliv  

Ny besöksverksamhet genom utbyggnad av akvarellmuseum 

och ny hotellverksamhet m.m. och nya trafiklösningar m ed 

utökade parkeringsmöjligheter har betydelse för rekreation 

och friluftsliv. Påverkan på rekreation och friluftsliv beskrivs i 

MKBn.  

Bebyggelse  Detaljplanen innebär en utbyggnad av hotell och museum. I 

förhållande till tätortstudien för Skärhamn avviker  särskilt 

förslaget till hotelletablering vid vågbrytaren i norr. I 

tätortstudien anges dock  att besöksnäringen ska utvecklas 

genom komplettering med t ex hotell men också att den 

genuina bebyggelsekaraktären ska bevaras. Det finns 

kommunal service i form av VA och vägar.  

Påverkan på befintlig byggelse till följd av plangenomförandet 

bedöms uppkomma i form av förändringar i det visuella 

uttrycket och i landskapsbilden. Förändringen beskrivs därför i 

samband med aspekten landskap.  

Forn -  och 

kulturlämningar 

och annat 

kulturarv  

Inga kända fornlämningar berörs direkt. En fornlämning finns i 

planområdet (RAÄ Stenkyrka 97:1, ett röse). Aktuell 

markanvändning i planförslaget är naturmark och 

fornlämningen bedöms inte påverkas. Aspekten redovisas 

därför inte vidare  i MKBn.  

Materiella 

tillgångar  

Inga särskilda materiella tillgångar finns beskrivna för 

planområdet. Vid anläggning av parkeringsgarage kommer 

bergmassor att uppkomma som kan användas vid planerad 

utfyllnad i vattenområde. Detta innebär sannolikt fördelar  i 

form av mindre påverkan från transporter men hör framför allt 

till prövningen av vattenverksamhet. Aspekten kommer inte 

närmare att redovisas i MKBn.  

Olycksrisker  Inom planområdet finns Skärhamns frys där ammoniak 

hanteras som köldmedium. Ammoniak är i  höga halter giftigt 

och ett utsläpp kan innebära en fara för människors hälsa.  

Föreslagen plan ger möjlighet till etablering av en 

drivmedelstation för fritidsbåtar. Drivmedelshantering innebär 

risker för både människor och i miljön.  

En särskild riskanal ys har tagits fram avseende olycksrisker 

förknippade med frysanläggningen och drivmedelsstationen. 

Olycksrisker beaktas i MKBn.  

1.4.2  Geografisk avgränsning  
Gränsen för planområdet är utgångspunkt för den geografiska avgränsningen.  

 

Influensområdet av planens k onsekvenser varierar för olika miljöaspekter och 

konsekvenser beskrivs för vissa aspekter i ett större område än själva 

planområdet. De aspekter där detaljplanen kan antas medföra påverkan utanför 

planområdet  har huvudsakligen bedömts vara landskapsbild oc h vattenmiljö.  
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1.4.3  Tidsmässig avgränsning  
De alternativ som redovisas i MKBn ska beskrivas mot samma tidshorisont, vilket 

brukar kallas jämförelseår. Bedömningarna ska göras för scenario som innebär en 

fullständig utbyggnad enligt detaljplanen. Planens genomfö randetid är 15 år. 

Jämförelseår i MKBn föreslås därför vara år 2035.  

1.4.4  Avgränsningssamråd med Länsstyrelsen  
Tjörns kommun har genomför ett avgränsnings samråd med Länsstyrelsen. 

Samrådet genomfö rdes genom att en PM avseende avgränsning av MKB 

upprättade som s edan Länsstyrelsen lämnade synpunkter på 2017 -03 -27.  

 

De viktigaste aspekterna och förhållningssätten som Länsstyrelsen bedömde 

behövde tas upp i MKBn var riksintressen, strandskyddsfrågor, ytvattenfrågor, 

förororenad mark, alternativa förslag, biologisk mångfald samt risk och säkerhet.  

1.4.5  Innehåll i i MKB  
Utifrån framtagen behovsbedömning och genomgång en ovan av olika aspekter 

samt Länsstyrelsens synpunkter avseende avgränsningen  behandlas följande  

förändringar och aspekter särskilt i MKB n:  

 

Förändringar  

¶ Vatten miljön  

¶ Natur -  och friluftsmiljö  

¶ Landskap  

 

Konsekvenser  

¶ Biologisk mångfald, växt -  och djurliv  ï landmiljö  

¶ Biologisk mångfald, växt -  och djurliv ï havs miljö  

¶ Befolkning och människors , hälsa särskil t  konsekvenser av förändringar i 

landskapsbild  

¶ Rekreation  och friluftsliv  

 

I övrigt sammanställs f örutsättningar för upphävande av 

strandskyddsbestämmelser  och beskrivningar av befintliga och tillkommande 

risker i planområdet . 

2.  Planförslaget  

Detaljplanens mål är att bidra till att göra Södra hamnen till en tydlig are del av 

Skärhamn med inslag av både bostäder och verksamheter. Planens ska möjliggöra 

nya verksamheter, bostäder, hotell, nya parkeringsmöjligheter, en 

drivmedelstation för fritidsbåtar och en utbyggnad av Akvarellmuseet. Plankartan 

ger en viss flexibil itet genom att flera användningar är tillåtna inom samma 

markområde. Planen möjliggör användningar som bostäder, småindustri, kultur, 

sjöbod, hamn, parkering, handel, kontor och restaurang.  
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Plankarta redovisas i Figur 2. 

 

Figur 2 Förslag till detaljplan Södra hamnen  

 

För genomförande av planen krävs geotekniska åtgärder som beskrivs närmare 
under avsnitt 7.1.  

3.  Alternativ  

3.1  Nollalternativ  
Med nollalternativet förstås, enligt 6 kapitlet 7 § punkt 4 miljöbalken , en 

beskrivning av konsekvenserna av planerade verksamheter/åtgärder inte kommer 

till stånd, eller som det uttrycks i förarbetena till miljöbalken, att allt förblir 

oförändrat.  Det är ett jämförelsealternativ som bedöms innebära en framtida 

situation utan att planen genomförs.  Befintliga planer som täcker i stort sett hela 

området för ny plan fortsätter att gälla och en utbyggnad enligt dessa kan ske.  

 

Nollalternativet bedöms innebär a att det inte kan ske någon utbyggnad av hotell i 

området. Akvarellmuseet kan inte heller expandera inom sitt närområde. Det finns 
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inte heller någon möjlighet att etablera en drivmedelsstation. En utbyggnad med 

kontor och industri enligt gällande plan kan dock ske på berget i d en södra delen 

av föreslaget pl anområde.  

3.2  Studerade a lternativ  
Alternativa utformningar av planområdet har utvärderats under arbetets gång. 

Lokalisering av hotell inom planområdet för har undersökts på flera platser, bland 

annat på berget mitt emot akvarellmuseet. Vidare har möjligheterna till 

utbyggnad av f ritidsbåtshamnen norrut undersökts men förkastats, framför allt till 

följd av komplicerade anläggnings förhållanden för vågbrytare.  

 

För en rationell utveckling av akvarellmuseet är det svårt att anlägga tillbyggnader 

till andra platser än intill det befint liga museet. Någon alternativ lokalisering för 

tillbyggnaden är därför inte aktuell och har inte vidare utretts.  

 

När det gäller lokalisering av hotellet bedöms  etablering inte  vara möjlig i en 

annan del av kommunen  för det syfte som ska uppfyllas . I Skärh amn får 

besökarna ta del av det pittoreska samhället och bidrar samtidigt till dess 

fortlevnad. Besökarna får  uppleva en attraktiv miljö och även ta del av ett 

attraktivt kulturutbud året runt. Det planerade hotellet bidrar till att binda ihop 

Skärhamn frå n Akvarellmuseet till torget och skapa r ett bättre flöde som gynnar 

befintliga näringsidkare.  En annan lokalisering än Södra hamnen är därför inte 

aktuell.  

 

I det planförslag som nu presenteras har för planerad exploatering avvägning 

gjorts mot bevarandevä rden för naturvården , strandskyddsbestämmelser, risker 

m.m.  

3.3  Jämförelse mellan valt alternativ och noll alternativ  
I första hand är det lämpligt att jämföra förelagen markanvändning mot 

nollalternativet. Nollalternativet innebär ingen väsentlig förändring av  

landskapsbilden i området , byggnation får dock ske på berget vilket i viss 

utsträckning påverkar . Nollalternativet innebär inte heller att omfattande 

utfyllnader i vatten behöver ske för att säkra de geotekniska förhållandena. Viss 

utfyllnad för anläggnin g av tryckbankar i vatten kan dock komma att krävas även 

för nollalternativet  för att säkra befintliga pirar . Nollalternativet innebär också att 

det får ske byggnation på berget mellan dalen och Akvarellmuseet  enligt gällande 

detaljplan . 

 

I förhållande til l nollalternativet innebär föreslaget alternativ därför:  

 

¶ En större påverkan i den marina miljön. De huvudsakliga värdena är 

befintlig flora och fauna på vågbrytarens slänter ner mot mjukbotten som 

kommer att täckas av nya stenslänter. Detta ger en tillfäl lig förlust av 

marinbiologiska värden men återetablering kommer att ske och det kan 

förväntas att värdena i stort sett är återställda inom 3 -5 år.  
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¶ En större påverkan på landskapsbilden. Genom framför allt utbyggnad av 

hotell och tillbyggnad av akvarellmuse et kommer landskapsbilden 

förändras väsentligt. Det kommer att vara skilda åsikter om denna 

förändring är positiv eller negativ.  

¶ Fler ytor bebyggs i område som ligger inom område för det generella 

strandskyddet . Delar av byggnationen kan ske i nollalternat ivet men 

utbyggnaden av akvarellmuseet och hotellet sker i lägen där 

strandskyddet behöver upphävas på nytt. Strandskyddsfrågan utvecklas 

mer i detalj i avsnitt 10.  

4.  Förutsättningar  ï nuvarande förhållanden  

Stora delar av planområdet är sedan tidigare planl agt. I och intill planområdet 

finns riksintressen, naturreser vat och ett Natura 2000 -område.  I detta avsnitt 

beskrivs förutom dessa förhållanden även landskapsbild, föroreningar, geotekniska 

förhållandena och risker.  

4.1  Kommunal planering  
Tjörns kommun har a ntagit en översiktsplan ï Översiktsplan 2012 (ÖP12). I karta 

som medföljer ÖP12 anges rekommendationer för markanvändningen. I 

planområdet anges markanvändningen R1 (område för tätortstudie) och, 

vattenomr¬det òOmr¬de med sªrskilda vªrden fºr rekreation och friluftslivò. I 

tätortsstudien för Skärhamn har ett antal strategier tagits fram, bland andra:  

 

¶ Komplettering för att utveckla besöksnäringen t ex hotell och en utökad 

gästhamn. Besöksnäringen utvecklas även genom bevarande av den 

genuina bebyggelsekarak tären.  

¶ Skapa en ökad hamnkapacitet genom utveckla hamnområdet i Skärhamn  

¶ Underlag för fler butiker och verksamheter genom ett sammanhängande 

separat gång -  och cykelstråk  

¶ Fler arbetestillfällen genom att ge möjlighet till småskalig verksamhet i 

bottenvåning ar och planera för verksamheters behov  

¶ Möjlighet till centrala bostäder för ungdomar, ensamstående föräldrar och 

äldre som också ger en levande stadskärna.  

 

I utformningen av detaljplanen Södra hamnen ska dessa strategier beaktas.  

 

I området finns ett anta l befintliga planer som delvis kommer ersättas den 

aktuella planen. Dessa är :   

 

¶ Detaljplan för Södra hamnen, Skärhamns samhälle, laga kraft  199 4-08 -

04, där huvuddelen av nu aktuell plan ryms.   

¶ Detaljplan Nötsäter 1:254 m fl, Södra hamnen, Skärhamns samhäll e, 

1990 -06 -11 , mindre område vid Dalen som omfattas av nu aktuell plan.  
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¶ Ändring och utvidgning av Byggnadsplanen för del av Skärhamn S:E (del 

av Nötsäter 1:2 m.fl), april 1976, omfattar bl a en liten del av den öst ra 

delen av det nya planområdet  

¶ Detaljplan  för Södra hamnen Västra delen, 1997 -11 -05 omfattar 

huvudelen av de västra delarna av föreslaget planområde.  

4.2  Riksintressen  
Hela Skärhamn omfattas av riksintresse för högexploaterad kust enligt 4 kap, 4§  

miljöbalken. Inom detta riksintresse får fritidsbebyg gelse endast komma till stånd 

i form av komplettering till befintlig bebyggelse. Även annan fritidsbebyggelse får 

komma till stånd om den tillgodoser det rörliga friluftslivets behov.  

 

Naturvärden  

Norr om planområdet finns ett område som är av riksintresse  för naturvården, se 

Figur 3 . Riksintresset har benämningen Härön -  Breviks kile och värdena i området 

kan i hög grad kopplas till ett öppet odlingslandskap. Havsstrandängarna är 

viktiga häcknings - , rast -  och vinte rlokaler för vadare och sjöfågel. Vidare är 

området en viktig fågellokal och lek -  och uppväxtlokal för fisk.  

 

Inom riksintresset för naturvård finns naturreservaten Härön och Toftenäs. Båda 

områdena är även Natura 2000 -områden, där området Breviks -Kile -Tof tenäs, som 

ligger närmast det aktuella planområdet, är utpekat enligt både art -  och 

habitatdirektivet och fågeldirektivet. Habitat som ska bevaras i området är bland 

annat ler -  och sandbottnar som blottas vid lågvatten, stora grunda vikar och sund, 

rev, an nuell vegetation på driftvallar, perenn vegetation på steniga stränder, 

vegetationsklädda havsklippor, ler -  och sandsediment med glasört och andra 

annueller och salta strandängar. Fåglar som ska bevaras är framför allt 

ljungpipare, brushane, grönbena, fisk tärna och törnskata. Natura 2000 -områdets 

utbredning framgår av Figur 4 .  

 

 

Figur 3 Riksintresse för naturvården -  Härön -Breviks kile  
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Figur 4 Natura 2000 -området B reviks kile -  Toftenäs  

 

Kulturvärden  

Planområdet berör inget riksintresse för kulturmiljövården. Det finns inte heller 

några fornlämningar i planområdet, se Figur 5 . Fornlämningen på det södra berget 

i kanten på planområdet är ett  långröse med be teckningen RAÄ Stenkyrka 97:1.  

 

 

Figur 5 Fornlämningar i planområdets närhet enligt FMIS (sökning 

2013 -10 -29)  
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Friluftsvärden  

En del av den västra delen av planområdet omfattas av riksintresse för friluftslivet 

enli gt 3 kap 6§ miljöbalken, se Figur 6 .  

 

 

Figur 6 Riksintresse för friluftslivet -  Södra Bohusläns kust 

(grönrutigt område)  

 

Det vidsträckta o mrådet har benämningen Södra Bohusläns kust  och har 

värdebeskrivni ngen òNaturstudier (botanik, zoologi, ornitologi, geologi), 

kulturstudier (kulturhistoria, arkeologi), strövande, bad, båtsport, kanoting, 

fritidsfiske ò. 

 

I den nordvästra delen av planområdet finns Akvarellmuseet som har många 

besökare året om. Intill mus eet finns affärer, kaféer och restauranger. I väster 

gränsar planområdet till en badplats.  

 

Hela planområdet har betydelse för det rörliga friluftslivet. I närliggande område 

finns  en gästhamn för fritidsbåtar. I p lanområdet s direkta närhet finns också et t  

stort antal fasta platser för fritidsbåtar. Tjörns segelsällskap har ett klubbhus i 

norra delen av planområdet.  

4.3  Landskapsbild  
Skärhamn är en ort som upplevs både från hav och från land. De vyer som 

detaljplanen påverkar är främst inloppet mot Skärhamn fr ån havet och vyn ut mot 

havet från bryggorna i hamnen. Detaljplanens område är även synligt från 

bebyggelsen i de norra och mellersta delarna av Skärhamn.  

 

Sett från havet är orten Skärhamn visuellt delat i tre bebyggelsegrupper. Centralt 

i fonden ligger den gamla bebyggelsen med kyrkan, norrut den nyare bebyggelsen 

på berget i Källstången vid Norra Hamnen och söderut fritidsbåtshamnen och 
































































